Ementa:  ao  Exmo  Sr.  Prefeito,  c/c  ao  Departamento  de  Trânsito,  requeiro  estudos  e

providências para avaliar a viabilidade e necessidade da instalação de placas de sinalização

proibindo o  tráfego de  motocicletas  nas  ciclovias  e  ciclofaixas  do município,  visando a

segurança e a ordenação do trânsito local.

Senhor Presidente:

Venho, por meio deste, apresentar uma preocupação da comunidade em relação à segurança nas

ciclovias  e  ciclofaixas  de  nossa  cidade.  Observa-se  uma  prática  crescente  e  perigosa  de

motociclistas  utilizando  esses  espaços  destinados  exclusivamente  às  bicicletas.  Diante  disso,

gostaria de solicitar estudos e providências para a instalação de placas de sinalização proibindo o

tráfego de motocicletas nestas áreas.

Esta solicitação baseia-se em considerações importantes:

Risco de Acidentes: Diversos munícipes têm manifestado preocupação acerca do uso inadequado

das ciclovias por motociclistas em alta  velocidade.  Tal  prática aumenta significativamente o

risco de acidentes,  podendo resultar em ferimentos graves e colocando em perigo a vida de

pedestres e ciclistas.

Destinação Específica  das  Ciclovias:  As ciclovias  são espaços  destinados  exclusivamente  às

bicicletas, proporcionando uma alternativa segura e sustentável de locomoção. A invasão por

motocicletas compromete a integridade desse propósito, além de gerar conflitos no tráfego.

Legislação Vigente: Ciente da importância de fundamentar essa solicitação, destaco a legislação

pertinente ao trânsito, que respalda a proibição do tráfego de motocicletas em ciclovias. (Inserir

referência  à  legislação  municipal  ou  nacional  aplicável,  por  exemplo:  Código  de  Trânsito

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 5227/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
22

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
42

68
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

12
/2

02
3

13
:2

6:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

D
A9

-F
6B

3-
42

62
-2

69
5.

Pag. 1/2

APROVADO
45ª Sessão Ordinária - 18/12/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Brasileiro - Lei nº 9.503/1997, art. 244, inciso III).

Considerando o exposto, solicito que sejam realizados estudos pelo Departamento de Trânsito

para  avaliar  a  viabilidade  e  necessidade  da  instalação  de  placas  de  sinalização  proibindo  o

tráfego de  motocicletas  nas  ciclovias  e  ciclofaixas  do  município.  Acredito  que  essa  medida

contribuirá significativamente para a segurança e a ordenação do trânsito local.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   ao Exmo Sr.  Prefeito,  c/c ao Departamento de

Trânsito, requeiro estudos e providências para avaliar a viabilidade e necessidade da instalação

de  placas  de  sinalização  proibindo  o  tráfego  de  motocicletas  nas  ciclovias  e  ciclofaixas  do

município, visando a segurança e a ordenação do trânsito local.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 15 de dezembro de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
22

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
42

68
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

12
/2

02
3

13
:2

6:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

D
A9

-F
6B

3-
42

62
-2

69
5.

Pag. 2/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/